universis Regibus et Principibus, caeterisque Praelatis sive Ecclesiasticis sive saecularibus, et generaliter omnibus, qui Christiani nominis meruerunt insigniri titulo gewidmet. Ausgezogene Sähe: quod Rex Polonorum, cum sit malus praesidens, est idolum, et omnes Poloni sunt idololatram, et serviant idolo suo Jagyel. Item dicit, quod Poloni, et eorum Rex sunt odibiles, haeretici, et impudici canes, reversi ad vomitum suae insidelatis. Et ergo securissime omnes, non solum Principes saeculi, verum etiam inferiores, qui ad Polonorum et eorum Regis extirminationem se accinxerint ex charitate, vitam merentur aeternam. Item dicit, quod indubie Polonoſ et eorum Regem propter periculum, quod ab eis timetur Ecclesiae futurum, etiam antequam dissidium faciant, caeteris paribus, magis meritorium est occidere quam paganos. Item dicit, quod omni submoto dubio, belli certamine, quo pro defensione Christianorum suscepto Principes saeculi Polonoſ et eorum Regem occidunt, regna merentur coelestia. — Item dicit, quod ex Principibus saeculi, qui sunt idonei et ratione et potestate Polonoſ et eorum Regem Jagyel reprimere, et permittunt eum in Christianos debacchari, supplicia merentur gehennae etc.

m) Sie suchten besonders durch Sophismen zu erweisen, daß die IX assertiones not. f. nichts mit dem verurtheilten Sache *Quilibet tyrannus* gemein hätten, s. die zahlreichen Streitschriften in Gersonii Opp. T. V. 3. B. Responsio Episc. Atrebatenſis ibid. p. 475: credo et affirmo, quod nulla dictarum novem assertiorum est fidei iudicio reprobanda, nec aliqua illarum est condemnanda ex condemnatione illius propositionis *Quilibet tyrannus*: cum nullo modo sequatur ex aliqua illarum novem assertiorum, sed non ex omnibus simul, nec continent doctrinaliter

Mit den heiligen Schriften beschäftigten sich die Theologen dieser Zeit noch weniger als die der vorhergehenden Jahrhunderte. Die von Clemens V verordnete Anstellung von Lehrern der orientalischen Sprachen (1311) n)<sup>o</sup> hatte blos den Zweck Missionarien zu bilden, und blieb für die Schrifterklärung ohne Wirkung. Die biblischen Kommentare dieser Zeit sind meistens gleich denen der vorhergehen-

*illam vel virtualiter, nec in simili radice fundantur, quod patet. Non enim sequitur: Licitum est unicuique subdito, — occidere vel occidi facere quemlibet tyrannum, qui per cupiditatem, fraudem, sortitiegum etc. Ergo quilibet tyrannus etc. Tum quia ibi arguitur a parte in modo, ad suum totum in modo, cum distributione: — tum quia ad mentem Assertionum a parte subjecti, ly unicuique subdito capitur pro vassallo immediate Regi subdito; et in illa Quilibet tyrannus capitur pro quocunque, etiam subdito tyranno, sive subjecto u. s. w. Daraus folgert er zuletzt, quod hanc doctrinam asserentes opinabiliiter, citra determinationem sacri Concilii Generalis, et s. Sedis Apostolicae, non sunt haeretici; — quod asserere — dictas Propositiones esse probabiles, aut forsitan veras, non est erroneum etc.*

n) veranlaßt durch den um Bekämpfung der Muhammedauer sehr bemühten Raymundus Lullus. *Clementin. Lib. V Tit. I c. 1:* scholas in subscriptarum linguarum generibus, ubicunque Romanam curiam residere contigerit, neconon in Parisiensi et Oxon. Bonon. et Salamantine studiis providimus erigendas, statuentes, ut in quolibet locorum ipsorum teneantur viri catholici, sufficientem habentes Hebraicae, Arabicae et Chaldaeae linguarum notitiam, duo videlicet uniuscujusque linguae periti, qui scholas regant inibi, et libros de linguis ipsis in latinum fideliter transferentes, alias lingua ipsas sollicite doceant, — ut instructi et edocti sufficienter in linguis hujusmodi, fructum specratum possint Deo auctore producere, fidem propagaturi salubriter in ipsos populos insideli.

den Jahrhunderte ohne wissenschaftlichen Werth: nur der Franciscaner Nicolaus von Lyra (Lehrer der Theol. in Paris † 1340, Postillator) o) leistete durch seine Kenntniß

o) Ueber ihn *Wolfii Biblioth. Hebr. I*, p. 912 III, p. 838. *Michel II. Reinhard Pentas conatum sacrorum Lips.* 1709. 8. p. 147. Sein Hauptwerk *Postillae perpetuae in Biblia* zuerst Romae 1471. 5 voll. fol. am besten *cura Fr. Feuardentii*, Jo. Dadrei et Jac. de Cuilly Lugd. 1590, auch in den *Bibliis glossatis* herausgegeben. Es geht ein *Aussatz de libris Bibliae canoniceis et non canoniceis* voran. Quia sunt multi, qui ex eo quod non multam operam dant sacrae scripturae, existimant, omnes libros, qui in biblia continentur, pari veneratione esse reverendos atque adorandos, nescientes distinguere inter libros canonicos et non canonicos, quos Hebrei inter apocrypha computant, unde saepe coram doctis ridiculi videntur: et perturbantur scandalizanturque, cum audiunt, aliquem non pari cum caeteris omnibus veneratione persequi aliquid, quod in biblia legatur: idecirco id distinximus, et distincte numeravimus, primo libros canonicos, et postea non canonicos, inter quos tantum distat, quantum inter certum et dubium. Nam canonici sunt confecti spiritu sancto dictante: non canonici autem sive apocryphi necessitatem, quo tempore quibusve auctoribus sint editi etc. Er zählt dann nach Hieronymus die canon. u. apocryph. Bücher des Al. T. auf, u. bestimmt nach demselben u. nach Rufinus ihr Verhältniß zu einander. *Prologus I de commendatione sacrae scripturae in generali.* U. a. von dem mehrfachen Sinn: Habet tamen iste liber hoc speciale, quod una littera continet plures sensus. Cujus ratio est, quia principalis hujus libri auctor est ipse Deus, in cuius potestate est non solum uti vocibus ad aliquid significandum, — sed etiam rebus significatis per voces utitur ad significandum alias res. Der vierfache Sinn wird in den Versen beschrieben:

*Littera gesta docet, quid credas allegoria,  
Moralis quid agas, quo tendas anagogia.*

*Prologus II de intentione auctoris et modo procedendi:* Omnes expositiones mysticae praesupponunt sensum litteralem tan-

der hebräischen Sprache Uugewöhnliches für die grammatische Erklärung des Alten Testamentes.

---

quam fundamentum: propter quod sicut aedificium declinans a fundamento disponitur ad ruinam, sic expositio mystica discrepans a sensu litterali reputanda est indecens et inepta, vel saltem minus decens caeteris paribus, et minus apta. Et ideo voluntibus proscire in studio sacrae scripturae necessarium est incipere ab intellectu sensus litteralis: maxime cum ex solo sensu litterali et non ex mysticis possit argumentum fieri ad probationem vel declarationem alicujus dubii, secundum quod dicit Augustinus in Epist. contra Vincent. Donatistam. Ulterius considerandum, quod sensus litteralis — videtur multum obscuratus diebus modernis, partim scriptorum vitio, qui propter similitudinem litterarum in multis locis aliter scripserunt, quam habeat veritas textus, partim imperitia aliquorum correctorum, qui in pluribus locis fecerunt puncta ibi non debent fieri, et versus incepérunt vel terminaverunt ubi non debent incipi et terminari, et per hoc sententia litterae variatur, — partim ex modo translationis nostrae, quac in multis locis aliter habet quam libri hebraici: — et tamen secundum Hieronymum — pro veritate litterae habenda in scriptura veteris testimenti recurrendum est ad codices Hebraeorum. — Sciendum etiam, quod sensus litteralis est multum obumbratus propter modum exponendi communiter traditum ab aliis, qui licet multa bona dixerint, tamen parum tetigerunt litteralem sensum, et sensus mysticos in tantum multiplicaverunt, quod sensus litteralis inter tot expositiones mysticas interceptus, partim suffocatur. Item textum in tot particulas divisorunt, et tot concordantias ad suum propositum induxerunt, quod intellectum et memoriam in parte confundunt, ab intellectu litteralem sensum insistere, et paucas valde et breves expositiones mysticas aliquando interponere, licet raro. Similiter intendo non solum dicta doctorum catholicorum, sed etiam hebraicorum, maxime Rabbi Salomonis (Jarchi oder Rashi s. Abth. 2 §. 76 not. i), qui inter doctores hebraeos lo-

## Fünftes Capitel.

## Geschichte des Gottesdienstes.

## §. 117.

Der hoch verehrten Maria wurden zwey neue Festtage gewidmet, das Fest der Opferung Mariä, festum Praesentationis, am 21ten Nov. von Gregorius XI (1372) a), und das Fest der Heimsuchung Mariä, festum Visitationis, am 2ten Jul. von Urbanus VI (1389) b). Der Lehre von der unbefleckten Empfängniß Mariä widersprachen zwar die Dominicaner sehr lebhaft; den Offenbarungen, welche die heil. Virgitta zu Gunsten derselben erhalten hatte c),

cutus est rationabilius, ad declarationem sensus litteralis inducere. — Postremo quia non sum ita peritus in lingua hebraica vel latina, quin in multis possim deficere; ideo protestor, quod nihil intendo dicere assertive seu determinative, nisi quantum ad ea, quae manifeste determinata sunt per sacram scripturam vel ecclesiae auctoritatem; caetera vero omnia accipiantur tanquam scholastice et per modum exercitii dicta: propter quod omnia dicta et dicenda suppono correctioni sanctae matris Ecclesiae, ac cuiuslibet sapientis, pium lectorem et charitativum flagitans correctorem.

a) J. A. Schmidii *Prolusiones Marianae X* (cum praef. J. L. Mosheimii. Helmst. 1733. 4.) p. 100 ss. Augusti Denkwürdigkeiten Bd. 3 S. 107.

b) Schmid l. c. p. 111. Augusti a. a. O. S. 88.

c) Ueber Virgitta s. oben §. 112 not. d. *Birgittae Revelationum Lib. V in fine* offenbart Gott der Vater über Maria: De radice Adae processit, et de peccatoribus nata est, licet sine peccato concepta, ut filius meus de ea sine peccato nascetur; *Lib. VI c. 49* Maria: Veritas est, quod ego concepta sui sine peccato originali, et non in peccato; und *Cap. 55* dieselbe: Scito quod conceptio mea non omnibus nota fuit. — Placuit

setzten sie die ihrer Ordensschwester, der h. Catharina v. Siena d), entgegen: dennoch verbreitete sich mit dem Feste der unbefleckten Empfängniß e) auch die Lehre immer weiter.

Deo, quod amici sui pie dubitarent de conceptione mea, et quilibet ostenderet zelum suum, donec veritas claresceret in tempore preeordinato.

d) Ueber sie s. oben §. 102 not. c. In den *Orationes XXII ab ipsa in raptu et extasi ad Deum prolatae, et a sibi assistentibus familiaribus exceptae latinitatique donatae* heißt es Orat. XVI (Die Stelle fehlt in der Ausgabe ihrer Werke Colon. 1553, wird aber schon von Antoninus Summae P. I T. 8. c. 2 angeführt): *Datum est nobis verbum aeternum per manum Mariae, et de substantia Mariae induit naturam absque peccati originalis macula, et hoc, quia non hominis, sed Spiritus Sancti inspiratione facta est illa conceptio. Quod quidem non fuit sic in Maria, quia non processit ex massa Adae operatione Spiritus Sancti, sed hominis: et quia tota illa massa erat putrida, non poterat nisi in putridam naturam anima illa infundi, nec poterat purgari, nisi per gratiam Spiritus Sancti, cuius quidem gratiae non est subjectum susceptibile corpus, sed spiritus rationalis aut intellectualis, et ideo non poterat Maria a macula illa purgari, nisi postquam anima infusa est corpori, quod quidem sic factum est propter reverentiam thesauri divini, qui in illo vase debebat reponi. Nam sicut fornax consumit guttam aquae in modico tempore, sic facit Spiritus Sanctus de macula peccati originalis: nam post conceptionem ejus statim fuit ab illo peccato mundata, et gratia magna data. Tu sis, Domine, quia ista est veritas.* Vgl. über diese Weissagungen beyder Heiligen Wadding legatio Philippi III et IV ad Paulum P. V et Gregorium XV de definienda controv. *immaculatae concept. b. Virg. Mariae. Louan. 1624 fol. p. 342 ss.*